CAPUT IV.

Ἐπειδὴ δὲ νόμος τοῦτο μὲν τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως 30 πατρὸς ἡμῶν τοῦτο δὲ καὶ τῆς ἡμετέρας γαληρότητας διετύπωσας, μηδενὸς τρόπῳ τοὺς δικαστὰς ταῖς ἰδίαις ψήφοις ἐγγράφειν, ὡς ἐκ βασιλικῆς δέματος ἀγράφως προερχθέντος κελουστῆναι τινὰς διαχθῆναι ἦτοι παραστῆναι, ἀλλὰ καὶ τοὺς περιβλέπτονας ἡερενδα- 35 ρίουσ τὰς ἡμετέρας κελύσεις κατὰ τὸ προδῆκον ποιεῖν

c. III in. — 16 εἰσφέρεται) ex B habent B^o E 7, 1 p. 287 Zach. Summam Ath. repetunt paratitla Ath. 4 § 8.

habeat, eam tutores vel curatores subeant, neve ullum inde praeiudicium fiat iis qui sub tutela vel cura esse intelleguntur.

III. Sed hoc quoque praecipimus ab omnibus iudicibus tam militaribus quam civilibus in omni loco reipublicae nostrae observari, ne aut magistrarianis aut praefectianis aut alii ulli executori permittant plus ab ulla persona sportularum nomine accipere quam legibus nostris statutum est, ne si sacram quidem maiestatis nostrae iussionem proferant. Sed si quem plus exigere compererint, potestatem habeant eum comprehendendi et includendi, et quadruplum exigendi eius quod plus acceperit, ut simplum quidem ei qui damno affectus est reddatur, triplum vero fisco inferatur. Quodsi civilis vel militaris magistratus sive interpellatus sive quolibet modo de ea re certior factus eum qui damnum passus est ut diximus vindicare neglexerit, ex substantia ipsius quadruplum praedicto modo exigetur. Eandem autem poenam exigi iubemus per comitem nostrarum rerum privatarum a iudicibus competentibus, si quos executores ex officii suis sportularum nomine quicumque adversus leges nostras exegisse cognoverint idque vindicare neglexerint. Damus autem potestatem iis quoque qui conventi sunt, ne plus dent executoribus quam ex constitutione nostra definitum est, et si plus ab iis exigere voluerint, potestatem habeant illis resistendi.

IV. Quoniam autem lex tam pie memoriae patris nostri quam etiam serenitatis nostrae statuit, ne iudices sententias suis ullo modo inscribant se ex imperiali voce sine scriptis prolata iussos esse aliquos exhibere aut sistere, sed etiam ut spectabiles referendarii iussiones nostras quemadmodum decet

3 κουράτωρειαν B || γνωσσομένοις (sic) L¹ || 5 τοῦτο μὲν — πολιτικῶν om. L || 7 *μηδὲ — μηδὲ — μηδὲ MLB || 8 συγχωρῶσι L, B^o v. l. συγχωρῶσασι B^c || 9 οἰωδῆποτε προσώπων L² || σπορτούλλων M σννηθειῶν B (id. 24) || 10 νόμοις Cod. 3, 2, 5 (et 6?) || 11 θεῖα L^o || κράτους] tranquillitatis (i. e. γαληρότητας) ε || προσφεροῖεν M || 14 λάβωι B^o v. l. || ἵνα om. L || 15 ἀποδιδῶται L || 16 τῷ φίσκῳ εἰσφέρεται M τῷ δημοσίῳ εἰσφέρεται (εἰσφ. τῷ δημ. B¹) B || 7] ἢ ὁ LB || 17 γινώσκων τοῦτο om. ε || 22 τῶν ἡμετέρων πριβάτων] ἰδικῶν s. v. L τῆς ἡμετέρας ἰδικῆς περιουσίας B^c || 23 τινα L¹ || 24 εἰσπράξαι] εἰσπράξαντας L || 26 δὲ et καὶ om. ε || 29 αὐτοῖς om. B¹ || 30 νόμου L (cf. ad 32); est Cod. 1, 15, 2 || 31 τῆν πατρὸς B^c || 32 διετυπώσαμεν L (cf. ad ε) || 33 ὡς ἐκ MB^c ε] ὥστε L ἐκ B¹ || ἐγγράφως B^c ἀγράφου B¹ || 34 προερχθέντων M || 35 ἡερενδαρίουσ (id. 629, 2) MLB^c

menta, hanc tutores aut curatores sustineant, nullo ex hoc praeiudicio generando his qui sub tutela aut cura esse noscuntur.

Et hoc quoque praecipimus ab omnibus iudicibus 5 tam militaribus quam civilibus in omni loco nostrae reipublicae custodiri, ut neque magistrarianis neque praefectianis neque alio cuicumque executori concedant aliquid amplius a quacumque persona sportularum nomine percipere quam nostris legibus declaratum est, nec si sacram nostrae tranquillitatis proferant iussionem. Sed si quem invenerint aliquid amplius exigentem, licentiam habeat et comprehendere hunc et includere et quadruplum exigere quod plus acceperit, ut simplum quidem damnum passo reddatur, triplum vero inferatur aerario. Si autem civilis aut militaris iudex sive interpellatus seu quolibet modo neglexerit laesum, sicut diximus, vindicare, ex sua substantia quadruplum secundum praedictum exigetur modum. Ipsam vero poenam exigi iubemus per comitem nostrarum privatarum et competentes iudices, si cognoverint aliquos ex suis officii executores sportularum nomine contra nostras leges aliquid exigere et hoc neglexerint vindicare. Damus licentiam exactis nihil amplius exigentibus quam ex nostra constitutione definitum est dare, et si quid amplius exigere eos voluerint, habeant licentiam eis resistendi.

Quia vero lex tam pie memoriae patris nostri quam etiam nostrae tranquillitatis disposuit nullo modo iudices suis sententiis inscribere, tamquam ex imperiali verbo ex non scripto procedente iussum sit aliquos exhiberi aut presentari, sed etiam spectabiles referendarios nostras iussiones secundum quod com-

1 hac V || aut] uel R || 4 rubr. De sportulis ab exactoribus exigendis R in marg. || 5 loco om. V || nostre rep. T nostra reipublica V³ || 6 ut om. R, ut neque om. V || magistrarianis R || 7 perfectianis T || alii V³ vulg. || quocumque V¹ quacumque V³ || concedā T¹ || 8 sportularum (sic) V || 9 quas V¹ || 10 proferat R proferā T¹ || 11 quem Beck] quidem libri] inuenerit T || 12 habent T¹ || 14 acceperit V || passio V¹ || 16 interpellatus] interpellatur VT interpellatur R vulg. || 17 neglexit R || sicuti V || sicut diximus Iesum R¹ || 19 modum exigetur R || 21 cognoverit T || 22 executiones T || sportulorum V || nomine] mīae (i. e. memoriae?) T¹ || nostram legem T || 23 neglexerit RVT, corr. vulg. || uindicari VT¹ || Damus] autem add. Beck || 24 exactis V || executoribus Beck || 25 constitutio V¹ || 26 uolunt T || eis om. T || 31 disposuimus T¹ || 32 sentiis R || 34 expectabiles RV¹ || 35 referentarios R || nostras vulg.] nostros RVT